
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 207 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

 

Ratificação Dispensa................................................................01 

Extrato Contrato......................................................................03 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 078/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Serviço de Lo-

cação de Matérias que deverão ser usados em buffet durante o 

evento do “Projeto Corredor da Art” elaborado pela Secretaria 

Municipal de Assistência Social, através da equipe d Programa 

Bolsa Família. CONTRATADO: CONCEIÇÃO DE MARIA 

ANDRADE DE OLIVEIRA CPF Nº 887.859.043-68,  END: 

Rua Carlos Martins, - Pedreiras-MA, VALOR TOTAL: R$ 

840,00 (Oitocentos e Quarenta Reais), RATIFICO: para fins do 

disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Pare-

cer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 

078/2017, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da Lei supra, 

cujo objeto acima descrito, ratifica à CONCEIÇÃO DE MARIA 

ANDRADE DE OLIVEIRA,  no valor de R$ 840,00  (Oitocen-

tos e Quarenta Reais), o período de 25 de outubro a 29 de de-

zembro de 2017. Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, 

em 25 de outubro de 2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 079/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Contratação de 

Empresa Especializada em pesquisa socioeconômica e politica 

no Município de Pedreiras. CONTRATADO: DATAMERICA 

LTDA-ME CNJ Nº 23.624.166/0001-84,  END: Rua João Emilio 

Falcão – 603 – Ininga – Teresina-Piaui, VALOR TOTAL: R$ 

7.990,00 (Sete Mil Novecentos e Noventa Reais), RATIFICO: 

para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à 

vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 

Licitação nº 079/2017, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da 

Lei supra, cujo objeto acima descrito, ratifica à EMPRESA DA-

TAMERICA LTDA-ME,  no valor de R$ 7.990,00  (Sete Mil 

Novecentos e Noventa Reais), o período de 11 de outubro a 11 

de dezembro de 2017. Gabinete do Prefeito Antônio França de 

Sousa, em 11 de outubro de 2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 080/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Contratação de 

Empresa Especializada em elaboração de plano de recadastra-

mento e atualização do banco de dados do Cadastro Único do 

Ministério do desenvolvimento social, junto ao Fundo Municipal 

de Assistência Social.. CONTRATADO: DATAMERICA 

LTDA-ME CNJ Nº 23.624.166/0001-84,  END: Rua João Emilio 

Falcão – 603 – Ininga – Teresina-Piaui, VALOR TOTAL: R$ 

7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais), RATIFICO: para fins do 

disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Pare-

cer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 

080/2017, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da Lei supra, 

cujo objeto acima descrito, ratifica à EMPRESA DATAMERI-

CA LTDA-ME,  no valor de R$ 7.800,00  (Sete Mil Oitocentos 

Reais), o período de 27 de setembro a 27 de novembro de 2017. 

Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, em 27 de setem-

bro de 2017 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20171006-994/2017-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Administração e a empresa RECICLE INFOR 

LTDA-EPP. OBJETO: o fornecimento de equipamentos e 

materiais de informática, de interesse desta Administração 

Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR TOTAL: R$ 42.282,00 (quarenta e dois mil, duzentos 

e oitenta e dois reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: de 06 de outu-

bro de 2017 até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentaria: 02.00 – Secretaria 

Municipal de Administração, Função: 04 – Administração, 

Sub-Função: 126 – Tecnologia da Informação, Programa: 0035 

– Programa de gestão administrativa, Projeto Atividade: 2.005 

– Manutenção dos Serviços Tecnológicos, Classificação Eco-

nômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente, 

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁ-

RIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 

706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 – e o Srº Paulo Henri-

que da Silva, Secretário Municipal de Administração, inscrito 

no CPF nº 332.426.153-87, e portador do RG nº. 

022208342002-7, pela CONTRATANTE e o Sr. Gustavo Lo-

pes da Silva, R.G. n.º 020738732002-7 GEJSP/MA, C.P.F. n.º 

617.404.913-72, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA-

TURA: 06 de outubro de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20171006-994/2017-04. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo Mu-

nicipal de Assistência Social e a empresa RECICLE INFOR 

LTDA-EPP. OBJETO: o fornecimento de equipamentos e mate-

riais de informática, de interesse desta Administração Pública. 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TO-

TAL: R$ 1.511,00 (mil quinhentos e onze reais). PRAZO DE 

VIGÊNCIA: de 06 de outubro de 2017 até 29 de Dezembro de 

2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 

19.00 – Fundo Municipal de Assistência Social, Função: 08 – 

Assistência Social, Sub-Função: 122 – Administração Geral, 



ANO V  Nº 207 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017 PAG - 00 

 

Programa: 0044 – Programa de Assistência para todos, Projeto 

Atividade: 2.029 – Manutenção das Atividades do FMAS, Clas-

sificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo, 

Fonte de Recurso: 012900 – Transferência do FNAS. SIGNA-

TÁRIA: Secretária Municipal de Assistência Social, Sr.(a) Maria 

do Socorro de Sousa Rios Portela, RG N° 0136821620007 e CPF 

N° 643.248.183-04, pela CONTRATANTE e o Sr. Gustavo 

Lopes da Silva, R.G. n.º 020738732002-7 GEJSP/MA, C.P.F. n.º 

617.404.913-72, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA-

TURA: 06 de outubro de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20171006-994/2017-06. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo Mu-

nicipal de Assistência Social e a empresa RECICLE INFOR 

LTDA-EPP. OBJETO: o fornecimento de equipamentos e mate-

riais de informática, de interesse desta Administração Pública. 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TO-

TAL: 18.796,00 (dezoito mil, setecentos e noventa e seis reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: de 06 de outubro de 2017 até 29 de 

Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária: 19.00 – Fundo Municipal de Assistência Social, 

Função: 08 – Assistência Social, Sub-Função: 122 – Administra-

ção Geral, Programa: 0044 – Programa de Assistência pata to-

dos, Projeto Atividade: 2.029 – Manutenção das Atividades do 

FMAS, Classificação Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos 

e Materiais Permanentes, Fonte de Recurso: 012900 – Transfe-

rência do FNAS. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Assis-

tência Social, Sr.ª Maria do Socorro de Sousa Rios Portela RG 

N° 0136821620007 e CPF N° 643.248.183-04, pela CONTRA-

TANTE e o Sr. Gustavo Lopes da Silva, R.G. n.º 020738732002-

7 GEJSP/MA, C.P.F. n.º 617.404.913-72, pela CONTRATADA. 

DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2017 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20171006-994/2017-07. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação e a empresa RECICLE INFOR LTDA – 

EPP. OBJETO: fornecimento de equipamentos e materiais de 

informática, de interesse desta Administração Pública. BASE 

LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 

7,178,00 (sete mil, cento e setenta e oito reais), PRAZO DE 

VIGÊNCIA: de 06 de outubro de 2017 até 29 de Dezembro de 

2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 

04.00 – Secretaria Municipal de Educação, Função: 12 – Educa-

ção, Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental, Programa: 0049 – 

Programa de apoio administrativo, Projeto Atividade: 2.007 – 

Manutenção da Secretaria de Educação, Classificação Econômi-

ca: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIA: Secre-

tária Municipal de Educação, a Srª. Maria da Conceição Cunha 

Pereira RG N° 553032968 e CPF n° 100.212.723-87, pela CON-

TRATANTE e o Srº Gustavo Lopes da Silva, R.G. n.º 

020738732002-7 GEJSP/MA, C.P.F. n.º 617.404.913-72, pela 

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 

2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20171006-994/2017-08. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação e a empresa RECICLE INFOR LTDA – 

EPP. OBJETO: fornecimento de equipamentos e materiais de 

informática, de interesse desta Administração Pública. BASE 

LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 

12.946,00 (doze mil, novecentos e quarenta e seis reais), PRAZO 

DE VIGÊNCIA: de 06 de outubro de 2017 até 29 de Dezembro 

de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria: 04.00 – Secretaria Municipal de Educação, Função: 12 – 

Educação, Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental, Programa: 

0049 – Programa de apoio administrativo, Projeto Atividade: 

2.007 – Manutenção da Secretaria de Educação, Classificação 

Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanen-

te. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Educação, a Srª. 

Maria da Conceição Cunha Pereira RG N° 553032968 e CPF n° 

100.212.723-87, pela CONTRATANTE e o Srº Gustavo Lopes 

da Silva, R.G. n.º 020738732002-7 GEJSP/MA, C.P.F. n.º 

617.404.913-72, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA-

TURA: 06 de outubro de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20171006-994/2017-09. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e a empresa RECICLE INFOR 

LTDA-EPP. OBJETO: o fornecimento de equipamentos e mate-

riais de informática, de interesse desta Administração Pública. 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TO-

TAL: 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais). PRAZO DE VI-

GÊNCIA: de 06 de outubro de 2017 até 29 de Dezembro de 

2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 

17.00 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Função: 18 – 

Gestão Ambiental, Sub-Função: 122 – Administração Geral, 

Programa: 0005 – Programa de Suporte Administrativo, Projeto 

Atividade: 2.058 – Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente, 

Classificação Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Mate-

rial Permanente. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, 

Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 – e o 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, o Srº Simão Cirineu 

Lima Reis, inscrito no CPF nº 137.983.913-00, e portador do RG 

nº. 037398892009-0, pela CONTRATANTE e o Sr. Gustavo 

Lopes da Silva, R.G. n.º 020738732002-7 GEJSP/MA, C.P.F. n.º 

617.404.913-72, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA-

TURA: 06 de outubro de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20171006-994/2017-03. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo Mu-

nicipal de Saúde e a empresa RECICLE INFOR LTDA - EPP. 

OBJETO: fornecimento de equipamentos e materiais de informá-

tica, de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: 

Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 4.852,50 

(quatro mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta cen-

tavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: de 06 de outubro de 2017 até 

29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária: 05.00 – Fundo Municipal de Saúde – 

FMS - Função: 10 – Saúde - Sub-Função: 301 – Atenção Básica 

- Programa: 0031 – Programa de Apoio Administrativa - Projeto 

Atividade: 2.071 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - 

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo 

- Fonte de Recurso: 010200 – Receitas de Impostos e Trans. 

Vinc. Saúde. SIGNATÁRIOS: a Srª. Karenn Cynthia Santos e 

Silva Borges, RG N° 0000928063978-4 SSP-MA E CPF N° 

916.138.843-20, pela CONTRATANTE e o Sr. Gustavo Lopes 

da Silva, R.G. n.º 020738732002-7 GEJSP/MA, C.P.F. n.º 

617.404.913-72, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA-

TURA: 06 de outubro de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20171006-994/2017-05. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo Mu-

nicipal de Saúde e a empresa RECICLE INFOR LTDA - EPP. 

OBJETO: fornecimento de equipamentos e materiais de informá-

tica, de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: 

Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 



ANO V Nº 207 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017  PAG - 00 
 

17.846,00 (dezessete mil, oitocentos e quarenta e seis reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: de 06 de outubro de 2017 até 29 de 

Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade 

Orçamentária: 13.00 – Fundo Municipal de Saúde – FMS, Fun-

ção: 10 – Saúde, Sub-Função: 301 – Atenção Básica, Programa: 

0009 – Programa de Saúde em primeiro lugar, Projeto Atividade: 

2.071 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde, Classifica-

ção Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Mat. Permanen-

te, Fonte de Recurso: 010200 – Receitas de Impostos e Trans. 

Vinc. Saúde. SIGNATÁRIOS: a Srª. Karenn Cynthia Santos e 

Silva Borges, RG N° 0000928063978-4 SSP-MA E CPF N° 

916.138.843-20, pela CONTRATANTE e o Sr. Gustavo Lopes 

da Silva, R.G. n.º 020738732002-7 GEJSP/MA, C.P.F. n.º 

617.404.913-72, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA-

TURA: 06 de outubro de 2017. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 25100008 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 078/2017 CONTRATANTE: FUNDO MU-

NICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, OBJETO: Serviço de 

locação de materiais que deverão ser usados em buffet durante o 

evento do “PROJETO CORREDOR DA ART” , CONTRATA-

DO: CONCEIÇÃO DE MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA, 

situado a Rua Carlos Martins, s/n - Seringal – Pedreiras-MA.   

CPF: 887.859.043-68, tem sua vigência no período de 25 de 

outubro a 29 de dezembro de 2017, VALOR DO CONTRATO: 

R$ 840,00 (Oitocentos e Quarenta Reais),  Dotação Orçamentá-

ria –02.19 – 08.244.0044.2034 – 3.3.90.36.00 – Base Legal: Lei 

Federal 8.666/93 e alterações – Maria do Socorro de Sousa Rios 

Portela - Secretario Municipal de Assistência Social – em 25 de 

outubro de 2017. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 27090018 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 080/2017 CONTRATANTE: FUNDO MU-

NICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, OBJETO: Contratação 

de Empresa especializada em elaboração de Plano de recadas-

tramento e atualização do banco de dados do CADASTRO 

ÚNICO do Ministério do Desenvolvimento Social, CONTRA-

TADO: DATAMERICA LTDA-ME, situado a Rua João Emilio 

Falcão, 603 – Teresina-Piauí. CNPJ: 23.624.166/0001-84, tem 

sua vigência no período de 27 de setembro a 27 de novembro de 

2017, VALOR DO CONTRATO: R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oito-

centos Reais), Dotação Orçamentária –02.19 – 08.244.0044.2034 

– 3.3.90.39.00 – Base Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações – 

Maria do Socorro de Sousa Rios Portela - Secretario Municipal 

de Assistência Social – em 27 de setembro de 2017. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 11100007 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 079/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, OBJETO: Contratação de 

Empresa especializada em pesquisa socioeconômica e Politica no 

Município de Pedreiras, CONTRATADO: DATAMERICA 

LTDA-ME, situado a Rua João Emilio Falcão, 603 – Teresina-

Piauí. CNPJ: 23.624.166/0001-84, tem sua vigência no período 

de 11 de outubro a 11 de dezembro, VALOR DO CONTRATO: 

R$ 7.990,00 (Sete Mil Novecentos e Noventa Reais), Dotação 

Orçamentária –02.02 – 04.122.0035.2003 – 3.3.90.39.00 – Base 

Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações – Paulo Henrique da 

Silva - Secretário Municipal de Administração – em 11 de outu-

bro de 2017. 

 

Pedreiras-MA, 26 de outubro de 2017. 


